
2014학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 290,726 254,541 36,185

1.교육비특별회계이전수입 290,726 254,541 36,185

1.교육비특별회계전입금수입 290,726 254,541 36,185

1.학교회계전입금 290,726 254,541 36,185

1.학교운영비전입금 290,726 0 0
학교기본운영비(초등) : 248,697,000원 × 1교 

=
248,697,000

학교기본운영비(유치원) : 42,029,000원 × 1교

 =
42,029,000

2.자체수입 125,718 21,564 104,154

1.학부모부담수입 122,118 18,864 103,254

1.수익자부담수입 122,118 18,864 103,254

1.급식비 114,978 11,552 103,426

1.급식비 114,978 0 0교직원급식비 : 3,200원×54명×190일= 32,832,000

우유대금 : 380원×75명×190일= 5,415,000

학생급식비 : 2,200원×183.566명×190일= 76,731,000

2.현장체험학습비 0 700 -700

3.청소년단체활동비 7,140 0 7,140

1.청소년단체활동비 7,140 0 0청소년단체운영 : 357,000원×20명= 7,140,000

4.기타수익자부담수입 0 6,612 -6,612

2.행정활동수입 3,600 2,700 900

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 0 0학교시설물 사용료 : 100,000원×12월= 1,200,000

2.기타행정활동수입 2,400 1,500 900

1.이자수입 2,000 1,200 800

1.이자수입 2,000 0 0예금이자수입 : 1,000,000원×2회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 400 300 100

1.기타행정활동수입 400 0 0기타 잡수입 : 100,000원×4회= 400,000

3.기타수입 7,500 5,500 2,000

1.전년도이월금 7,500 5,500 2,000
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1.순세계잉여금 7,500 5,500 2,000

1.순세계잉여금 7,500 5,500 2,000

1.순세계잉여금 7,500 0 0순세계잉여금(초등) : 7,000,000원×1교= 7,000,000

순세계잉여금(유치원) : 500,000원×1교= 500,000

세입합계 423,944281,605142,339
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1.인적자원 운용 6,620 18,900 -12,280

1.교직원기타보수 6,120 16,800 -10,680

1.교직원 대체인건비 6,120 16,800 -10,680

1.행정대체인력인건비 6,120 0 0

1.기간제근로자인건비 6,000 0 0인건비  500,000원×12개월= 6,000,000

2.기간제법정부담금 120 0 04대보험 기관부담금  10,000원×12개월= 120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 500 2,100 -1,600

1.교직원연수 500 800 -300

1.교원자율연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0자율연수경비  300,000원×1회= 300,000

2.정보화연수 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0정보화연수경비  200,000원×1회= 200,000

2.교직원복지 0 1,300 -1,300

2.학생복지/교육격차 해소 199,864 59,559 140,305

1.급식 관리 115,478 53,904 61,574

1.학교급식운영 115,478 47,292 68,186

1.급식식품비 93,433 0 0

1.급식용식재료비 93,433 0 0식품비  491,750원×190회= 93,433,000

2.급식운영비 16,130 0 0

1.일반수용비 7,630 0 0급식소모품구입비  650,000원×10회= 6,500,000

급식용기구 수선비  100,000원×10회= 1,000,000

위생교육경비  40,000원×2회= 80,000

각종검사수수료  50,000원×1회= 50,000

2.연료비 8,500 0 0가스비  850,000원×10회= 8,500,000

3.급식기구확충비 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0급식용기구확충비  500,000원×1회= 500,000

4.우유급식 5,415 0 0

1.우유대금 5,415 0 0유상우유대금  380원×75명×190회= 5,415,000
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2.우유대금 0 6,612 -6,612

2.보건 관리 4,255 3,055 1,200

1.보건실운영 500 380 120

1.약품구입 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0의료용소모품및약품구입  250,000원×2회= 500,000

2.학생안전관리 280 280 0

1.응급학생수송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  50,000×2회= 100,000

2.학교안전공제회가입 180 0 0

1.학생복지비 180 0 0학교안전공제회가입  2,000원×90명= 180,000

3.학생건강관리 1,062 834 228

1.학생건강검사 762 0 0

1.학생복지비 762 0 0소변검사  1,000원×64명= 64,000

4학년건강검진  18,000원×15명= 270,000

1학년건강검진  18,000원×16명= 288,000

구강검사  35,000원×4학급= 140,000

2.학생정서행동특성검사 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0학생정서행동특성검사  50,000원×6명= 300,000

4.학교환경위생관리(유) 0 200 -200

5.학교환경위생관리 2,413 1,332 1,081

1.먹는물관리 1,113 0 0

1.일반수용비 1,113 0 0수질검사료  14,100×2대×4회= 113,000

정수기유지보수  100,000원×10월= 1,000,000

2.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.학교방역관리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0교사내소독  200,000원×4회= 800,000

6.학생안전관리(유) 0 29 -29
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3.교육격차 해소 76,731 0 76,731

1.급식비지원 76,731 0 76,731

1.무상급식 76,731 0 0

1.학생복지비 76,731 0 0
농산어촌무료급식비(초)  2,200원×123명

×190일=
51,414,000

농산어촌무료급식비(중)  2,900원×27명

×190일=
14,877,000

농산어촌무료급식비(유)  2,000원×29명

×180일=
10,440,000

4.기타 학생복리 서비스 3,400 2,600 800

1.학생교과서구입 3,400 2,600 800

1.학생교과서구입 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0교과서구입  17,000×100명×2회= 3,400,000

3.기본적 교육활동 61,230 67,270 -6,040

1.교과 활동 45,779 26,540 19,239

1.특수교육교과활동 2,510 2,600 -90

1.교과운영 2,510 0 0

1.교육운영비 2,510 0 0인쇄물,유인물  10,000원×5권= 50,000

수업및학습용품  400,000원×2종= 800,000

학습자료구입  500,000원×2종= 1,000,000

도서구입  150,000원×2회= 300,000

체험활동  18,000원×4명×5회= 360,000

2.체육교과활동 3,400 4,950 -1,550

1.학교스포츠클럽활동(배드민턴) 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0상품구입  100,000원×1회= 100,000

중식및간식  100,000원×1회= 100,000

2.교과운영 3,200 0 0

1.학습준비물 3,200 0 0학습준비물품  20,000원×80명×2회= 3,200,000

3.과학교과활동 3,840 1,800 2,040

1.교과운영 2,200 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0수업및학습용품  20,000원×25종×2회= 1,000,000
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2.학습준비물 1,200 0 0실험실습재료  150,000원×4학급×2회= 1,200,000

2.과학동아리활동 1,640 0 0

1.교육운영비 1,640 0 0
실험재료비 및 교재비  35,000원×40명×1

회=
1,400,000

간식비 및 식대  3,000원×40명×2회= 240,000

4.기본교수학습활동지원 5,100 5,100 0

1.학습준비물지원 3,600 0 0

1.학습준비물 3,600 0 0전교생학습준비물  30,000원×100명= 3,000,000

4교과학습준비물지원  150,000원×4회= 600,000

2.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  10,000원×150시간= 1,500,000

5.학력신장 5,190 1,150 4,040

1.보충과정운영 1,440 0 0

1.운영수당 1,440 0 0강사료  15,000원×8시간×2회×6개월= 1,440,000

2.영어캠프운영 1,100 0 0

1.운영수당 900 0 0강사료  15,000원×5시간×2회×6개월= 900,000

2.교육운영비 200 0 0교재비  50,000원×2회= 100,000

간식구입  50,000원×2회= 100,000

3.기초학력지도 2,650 0 0

1.운영수당 1,800 0 0
부진아지도강사료  15,000원×10시간×2회

×6개월=
1,800,000

2.교육운영비 850 0 0학습지구입  10,000원×35명×2회= 700,000

간식구입  2,000원×10명×5회= 100,000

기초학력 및 적성검사  5,000원×10명×1

회=
50,000

6.영어교과활동 2,480 3,980 -1,500

1.교과운영 2,480 0 0

1.교육운영비 2,480 0 0
영어관련 행사 상품 구입  120,000원×4회

=
480,000

영어관련 행사 운영  250,000원×4회= 1,000,000

교재, 교구 구입  300,000원×2회= 600,000

소모품비  200,000원×2회= 400,000
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7.병설유치원교과활동 23,259 6,960 16,299

1.졸업식행사운영(유) 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0졸업상품구입  20,000원×20명= 400,000

졸업 기타 물품 구입  250,000원 ×1회= 250,000

2.입학식행사운영(유) 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0입학기타물품(츄리닝외)  80,000원×20명= 1,600,000

입학상품 및 다과구입  20,000원×20명= 400,000

3.어린이날운영(유) 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0어린이날 기타물품 구입  30,000원×20명= 600,000

풍선및게임도구구입  200,000원×1회= 200,000

4.각종행사운영(유) 2,840 0 0

1.교육운영비 2,840 0 0
기타 행사 준비물품 구입  500,000원×4회

=
2,000,000

산타 행사 물품 구입  30,000원×18명= 540,000

연합운동회 회비  300,000원×1회= 300,000

5.종합학습발표(유) 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0행사 준비 물품 구입  10,000원×20명= 200,000

학습발표 의상 대여  15,000원×20명×2회

=
600,000

6.교과운영(유) 6,240 0 0

1.교육운영비 4,740 0 0교재교구 구입  1,000,000원×4회= 4,000,000

유아용 도서  500,000원×1회= 500,000

교육용사이트가입  20,000원×12회= 240,000

2.학습준비물 1,500 0 0학습준비물 구입  150,000원×10회= 1,500,000

7.교수학습지원(유) 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0사무용품 구입  100,000원×5회= 500,000

8.종일제특성화운영(유) 6,500 0 0

1.기간제근로자인건비 5,000 0 0강사료  500,000원×10회= 5,000,000

2.교육운영비 1,500 0 0특성화교육운영물품  150,000원×10회= 1,500,000

9.학급교육활동운영(유) 300 0 0
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1.교육운영비 300 0 0학급교육활동경비  300,000원×1학급= 300,000

10.교무학사운영(유) 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육계획서  10,000원×10부= 100,000

11.학교안전공제회관리(유) 29 0 0

1.학생복지비 29 0 0학교안전공제회비  29,000원×1교= 29,000

12.현장체험학습활동(유) 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0입장료 및 간식구입  100,000원×10회= 1,000,000

13.학급환경정리(유) 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0환경정리물품구입  100,000원×10회= 1,000,000

청소용품구입  100,000원×5회= 500,000

2.창의적 체험활동 15,451 40,730 -25,279

1.현장체험학습 0 13,400 -13,400

2.수련활동 1,000 0 1,000

1.수련활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0준비물품구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000

3.환경정리활동 3,840 4,040 -200

1.학급환경정리 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0현관 현황판 교체  600,000원×3회= 1,800,000

교실환경정리물품  400,000원×2회= 800,000

2.청소용품구입 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0실내외 청소용품  200,000×4회= 800,000

3.화단환경조성 440 0 0

1.교육운영비 440 0 0묘목및꽃씨  220,000×2회= 440,000

4.학급교육활동운영 1,750 1,750 0

1.학급교육활동운영 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0학급교육활동경비  250,000원×7학급= 1,750,000

5.동아리활동 0 1,550 -1,550

6.각종행사활동(유) 0 6,820 -6,820
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7.학급교육활동운영(유) 0 300 -300

8.자율활동 7,610 8,870 -1,260

1.학생체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000

2.과학탐구대회운영 1,440 0 0

1.교육운영비 1,440 0 0시상품구입  10,000원×6명×4종목= 240,000

과학축전운영  100,000원×5종×1회= 500,000

탐구대회사전운영물품  40,000원×10종×1

회=
400,000

탐구대회참가물품  10,000원×10종×3회= 300,000

3.교무행사운영 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0행사진행물품  800,000원×2회= 1,600,000

유인물인쇄  250,000원×2회= 500,000

4.영어축제운영 3,070 0 0

1.교육운영비 3,070 0 0학생간식비  3,000원×95명×2회= 570,000

행사진행물품  2,500,000원×1회= 2,500,000

9.환경정리활동(유) 0 1,500 -1,500

10.현장체험학습(유) 0 2,500 -2,500

11.현장체험학습활동 1,251 0 1,251

1.현장체험학습활동 1,251 0 0

1.교육운영비 1,251 0 0
입장료및 통행료등  12,510원×100명×1회

=
1,251,000

4.선택적 교육활동 18,890 21,250 -2,360

1.방과후학교 운영 5,200 14,900 -9,700

1.방과후학교 운영 5,200 9,200 -4,000

1.특기적성교육 1,600 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0피아노조율  100,000원×5대×2회= 1,000,000

2.교육운영비 600 0 0
교육용 소모품 구입  20,000원×10개×2회

=
400,000

교재구입  10,000원×10개×2회= 200,000

2.방과후학교전담인력운영 3,600 0 0
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1.교육운영비 3,600 0 0인건비  600,000원×6월= 3,600,000

2.유치원종일반운영 0 5,700 -5,700

2.독서활동 6,550 6,350 200

1.독서활동운영 6,550 6,350 200

1.독서활성화지원 6,550 0 0

1.일반수용비 50 0 0도서바코드작업  10,000원 × 5권 × 1회= 50,000

2.교육운영비 1,800 0 0독서활동지원  10,000원 × 40명 × 2회= 800,000

도서관운영용품  10,000원 × 50개 × 2회

=
1,000,000

3.도서구입비 4,700 0 0학생용도서  10,000원 × 200권 × 2회 = 4,000,000

교원용도서  10,000원 × 35권 × 2회= 700,000

3.기타 선택적 교육활동 7,140 0 7,140

1.청소년단체 운영 7,140 0 7,140

1.청소년단체운영 7,140 0 0

1.교육운영비 7,140 0 0등록비  20,000원×5명= 100,000

안전활동비  2,000원×20명= 40,000

체험활동비  100,000원×10명×7회= 7,000,000

5.교육활동 지원 18,700 15,100 3,600

1.교무업무 운영 5,300 3,200 2,100

1.교무학사운영 5,300 2,900 2,400

1.교무학사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육과정계획서  25,000원×20권= 500,000

2.교육활동홍보 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0학교신문제작  1,400,000원×2회= 2,800,000

3.입학식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  100,000원×8종= 800,000

다과, 식사등 구입  40,000원×5종= 200,000

4.졸업식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  100,000원×8종= 800,000
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다과, 식사등 구입  40,000원×5종= 200,000

2.교육과정평가 0 200 -200

3.학사운영(유) 0 100 -100

2.연구학교 운영 4,800 4,000 800

1.교육과정운영 4,800 4,000 800

1.교육과정운영비 4,800 0 0

1.일반수용비 1,250 0 0교직원문화탐방  1,250,000원×1회= 1,250,000

2.교직원복지비 300 0 0특근매식비  300,000원×1회= 300,000

3.교육운영비 2,950 0 0소모품비  250,000원×2회= 500,000

교육과정 워크샵 운영비  1,250,000원×1

회=
1,250,000

교내연수 운영비  200,000원×1회= 200,000

창의,인성교육 프로그램 운영  1,000,000

원×1회=
1,000,000

4.일반업무추진비 300 0 0교육과정간담회비  300,000원×1회= 300,000

3.학습지원실 운영 8,600 7,900 700

1.학교상담실운영 0 150 -150

2.정보화실운영 8,600 7,750 850

1.학교정보화지원 8,600 0 0

1.교육운영비 6,200 0 0정보화기기위탁용역비  100,000원×12월= 1,200,000

유지보수물품  50,000원×20종 1,000,000

교육용, 실습용 토너외  60,000원×6개

×10회
3,600,000

학교홈페이지관리  50,000×1회 50,000

디지털자료 아이스크림가입  50,000원×7

명
350,000

2.비품구입비 1,200 0 0정보화기기 구입  600,000원×2회= 1,200,000

3.기타자산취득비 1,200 0 0소프트웨어구입  80,000원×15명 1,200,000

6.학교 일반운영 108,340 87,126 21,214

1.부서 기본 운영 35,480 23,900 11,580

1.교무실 운영 800 600 200

1.부서운영비 800 0 0
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1.일반수용비 800 0 0사무용품구입  10,000원×40종×2회= 800,000

2.교장실운영 7,200 5,700 1,500

1.교장실운영 7,200 0 0

1.여비 1,800 0 0관내외출장여비  30,000원×60회= 1,800,000

2.일반업무추진비 2,400 0 0접대용 다과 및 식사  100,000원×12회= 1,200,000

교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

교직원간담회  300,000원×3회= 900,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12개월= 3,000,000

3.행정실운영 15,190 14,800 390

1.행정실운영 15,190 0 0

1.일반수용비 600 0 0기본사무용품  200,000원×3회= 600,000

2.여비 12,750 0 0관외출장비  25,000원×15명×22회= 8,250,000

관내출장비  6,000원×15명×50회= 4,500,000

3.일반업무추진비 340 0 0행정실협의회간담회  170,000원×2회= 340,000

4.비품구입비 1,500 0 0사무용집기구입  500,000원×3회= 1,500,000

4.유치원운영 0 2,500 -2,500

5.병설유치원운영 12,290 300 11,990

1.유치원운영(유) 1,700 0 0

1.일반수용비 500 0 0잉크 및 복사용지 구입  100,000원×5회= 500,000

2.여비 1,200 0 0관내외출장여비  120,000원×10회= 1,200,000

2.시설비(유) 2,000 0 0

1.시설비 2,000 0 0시설공사비  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.시설일반관리(유) 3,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0기타시설관리소모품  100,000원×10회= 1,000,000

놀이시설검사수수료  300,000원×1회= 300,000

2.비품구입비 2,000 0 0씽크대 구입  2,000,000원×1식= 2,000,000

4.연료비(유) 3,000 0 0

1.연료비 3,000 0 0등유, LPG  500,000원×4회= 2,000,000
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관용차량 주유비  100,000원×10개월= 1,000,000

5.공공요금및제세(유) 1,840 0 0

1.전기요금 1,200 0 0전기요금  1,200,000원×1월= 1,200,000

2.상하수도료 400 0 0상하수도요금  200,000원×2개월= 400,000

3.기타공공요금 240 0 0전화사용료  20,000원×12월= 240,000

6.행정실운영(유) 450 0 0

1.일반수용비 450 0 0기본사무용품  150,000원×3회= 450,000

2.시설 장비 유지 58,890 55,120 3,770

1.학교시설장비유지 58,890 48,580 10,310

1.연료비 3,000 0 0

1.연료비 3,000 0 0등유, LPG  500,000원×4회= 2,000,000

관용차량 주유비  100,000원×10개월= 1,000,000

2.당직관리 2,640 0 0

1.일반수용비 2,640 0 0무인경비료  220,000원×12월= 2,640,000

3.화장실관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0화장실소모품구입  200,000원×10회= 2,000,000

4.시설일반관리 9,968 0 0

1.기간제근로자인건비 928 0 0일용인부인건비  58,000원×8명×2회= 928,000

2.일반수용비 8,140 0 0기타시설관리소모품  400,000원×10회= 4,000,000

교사내외유지보수  300,000원×10회= 3,000,000

가스시설점검  20,000원×3실= 60,000

전기안전검사  240,000원×2회= 480,000

놀이시설검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.기타공공요금 300 0 0환경개선부담금  150,000원×2회= 300,000

4.교직원복지비 600 0 0피복구입  200,000원×3명= 600,000

5.수목관리 912 0 0

1.기간제근로자인건비 912 0 0조경관리  114,000원×4명×2일= 912,000

6.시설관리용역료 14,560 0 0
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1.일반수용비 14,560 0 0청소위탁용역비  1,300,000원×10월= 13,000,000

정화조관리비  130,000원×12월= 1,560,000

7.공공요금및제세 25,810 0 0

1.전기요금 16,500 0 0전기요금  1,500,000원×11월= 16,500,000

2.상하수도료 3,000 0 0상하수도요금  300,000원×10월= 3,000,000

3.기타공공요금 6,310 0 0인터넷통신비  370,000원×12월= 4,440,000

전화사용료  150,000원×12월= 1,800,000

우편료  350원×200장= 70,000

2.학교시설장비유지(유) 0 6,540 -6,540

3.일반행정 관리 11,970 6,046 5,924

1.일반행정사무관리 11,970 6,046 5,924

1.사무용품구입 5,200 0 0

1.일반수용비 5,200 0 0잉크및토너  100,000원×30회= 3,000,000

복사용지  20,000원×100박스= 2,000,000

각종 수수료  10,000원×20회= 200,000

2.간행물구독 480 0 0

1.일반수용비 480 0 0신문구독  10,000원×4종×12개월= 480,000

3.업무용도서구입 220 0 0

1.일반수용비 220 0 0교육법전  110,000원×2질= 220,000

4.재정보증수수료 70 0 0

1.기타공공요금 70 0 0재정보증보험료  10,000원×7명= 70,000

5.사무용기기관리 6,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0행정장비수리  200,000원×10회= 2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 0자산용비품구입  1,000,000원×4대= 4,000,000

4.학교운영 협력 1,000 960 40

1.학교운영위원회운영 1,000 960 40

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0운영위원회운영  100,000원×10명= 1,000,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

5.학부모 지원 1,000 1,100 -100

1.학부모지원 1,000 1,100 -100

1.학부모회운영비 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0학부모협의회  10,000원 × 15명 × 4회= 600,000

2.학부모교육 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0행사용품구입  10,000원 × 40명 × 1회= 400,000

7.학교시설 확충 9,000 11,600 -2,600

1.시설확충 및 개선 9,000 11,600 -2,600

1.시설확충및개선 9,000 9,000 0

1.시설비 9,000 0 0

1.시설비 9,000 0 0시설공사비  3,000,000원×3회= 9,000,000

2.학교시설확충및개선(유) 0 2,600 -2,600

8.학교 재무활동 1,300 800 500

1.예비비 1,300 800 500

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 0 0

1.예비비 800 0 0예비비  800,000원×1회= 800,000

2.병설유치원예비비 500 0 500

1.병설유치원예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비(유)  500,000원×1교= 500,000

세출합계 423,944281,605142,339
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